111CORREIO( I

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 034028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 78 REUNIÃO ORDINÁRIA/2014

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, às
dezesseis horas, no sétimo andar do Edifício Sede da ECT - Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A,
Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva da ECT, sob a
Presidência de Wagner Pinheiro de Oliveira, para a realização da sétima reunião
ordinária deste exerCÍcio, presentes os Vice-Presidentes Célia Corrêa, Luis Mario
Lepka, Morgana Cristina Santos, Antonio Luiz Fuschino, Nelson Luiz Oliveira de
Freitas, Cleucio Santos Nunes, Maria da Glória Guimarães dos Santos e José
Furian Filho. O Presidente declara aberta a sessão e submete à Diretoria Executiva
a ata da 6a reunião ordinária do exerCÍcio de 2014, a qual é APROVADA,
passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens constantes da pauta de assuntos.
1. MATÉRIAS - 1.1. PRESIDENTE - 1.1.1. Nova identidade visual da marca
Correios - Relatório/PRESI nO006/2014. A Diretoria Executiva APROVA a nova
identidade visual da marca Correios, conforme anexo 1 deste relatório. A Diretoria
Executiva classifica este relatório como informação de ACESSO RESTRITO.
1.1.2. Realinhamento das ações estratégicas - Relatório/PRESI nO 009/2014.
A Diretoria Executiva APROVA a proposta de realinhamento das ações
estratégicas, conforme consta no item 2 do Relatório Técnico/004/2014-DPLAN,
anexo do mencionado relatório. 1.2. VICE-PRESIDENTA DE
ADMINISTRAÇÃO - 1.2.1. Aquisição de empresa - participação acionária -
RelatórioNIP AD nO 002/2014. A Diretoria Executiva APROVA a proposta
constante do mencionado relatório e o classifica como INFORMAÇÃO
CONFIDENCIAL. 2. COMUNICAÇÕES - 2.1. PRESIDENTE - 2.1.1. Ata de
reumao e Relatório Gerencial de Auditoria Acompanhamento das
Recomendações e Solicitações do Conselho Fiscal - Apresenta a Comunicação/
PRESI nO011/2014, com a ata da la reunião ordinária do Conselho Fiscal da ECT,
ocorrida em 31/01/2014, bem como o Relatório Gerencial de Auditoria -
Acompanhamento das Recomendações e Solicitações do Conselho Fiscal,
apresentado àquele colegiado naquela data. 2.2. VICE-PRESIDENTE
ECONÔMICO-FINANCEIRO 2.2.1. Demonstrações economlCO-
financeiras/dezembro/2013 - prévia - O Vice-Presidente Econômico-Finanêê"rogrzef0~~cenr de ~inanceiras ~Bras~- CeorvB B,

~A ~~
-A-T-A-D-A'73REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 1~

BICORREIO( I

Ricardo Luiz de Souza e Silva, para expor sobre o assunto. A seguir, apresenta a
ComunicaçãoNIEFI nO001/2014, para conhecimento da Diretoria Executiva e
encaminhamento aos Conselhos de Administração e Fiscal, com as demonstrações
econômico-financeiras de dezembro de 2013 - Prévia. 2.3. VICE-PRESIDENTE
JURÍDICO - 2.3.1. Termo de conciliação n.1243-18.2013 - Apresenta a
ComunicaçãoNIJUR nO001/2014, informando sobre as medidas adotadas nos
autos da ação civil pública ajuizada pelo Ministério Público do Trabalho da 10a.
Região, que alega haver ilegalidade na manutenção de empregados do quadro de
pessoal contratado a título de empregos em comissão, mais especificamente sobre
a inconstitucionalidade do artigo 45 do Estatuto da ECT (Decreto n.O8.016, de
17/5/2013). A Diretoria Executiva classifica este relatório como informação de
ACESSO RESTRITO. 3. EXPOSIÇÃO - 3.1. PRESIDENTE - 4.1.1. Modelo de
Inovação - Convida o Chefe do Departamento de Inovação Empresarial, Gestão de
Projetos e Processos-DINPP José Osvaldo ontoura de Carvalho Sobrinho, para
expor sobre o assunto, E, como nada m 1 h se a tratar, foi encerrada a
reunião, às dezenove horas, da qual eu, , Cristina Couto de Oliveira e
Silva, secretária das reuniões da Diretoria Executiva, lavrei esta ata que, depois de
lida e aprovada, será por todos os presentes assinada.

Vice-Presi

1t ' /0 "
reslden

Celi C ,têa
I

Vice-preSidepta, de Administraçãor. !I\I
Mo rg~llb-dr-\S~ina-sa:ntos
V. P /'d 'd N ,.lce- reSl enta e egoclOs

I

frJ).- L~aJ~.~"1.- Ij~
Nelson Luiz Oliveira de Freitas

vice-presidenM~ Gestão de Pessoas

Maria da GI~rãeS dos Santos
Vice-Presidenta de Clientes e Operações

ATA DA 73 REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 2

	00000001
	00000002